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اخبار

5 اقتصاد دریایی

سواحل گلستان عاری از ساخت و سازهای غیرمجاز
رئیس کل دادگستری گلستان از آزاد بودن حریم سواحل دریای خزر در استان 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، حیدر آسیابی اظهارکرد: حریم سواحل دریای 
خزر در استان عاری از ساخت و ساز است.رئیس کل دادگستری گلستان افزود: 
تمام سواحل دریای خزر در حوزه گلستان آزاد است و ساخت و سازی در حریم 
قانونی دریا انجام نشده است.آســیابی از تلاش برای صدور سند همه سواحل 
استان به منظور جلوگیری از ساحل خواری هم خبر داد و گفت: با تلاش منابع 
طبیعی و اداره ثبت تاکنون برای ۱۷ هزار و ۸۰۰ هکتار از حدود ۱۸ هزار هکتار 

سواحل استان، سند صادر شده است.

 آزادسازی 100درصدی حریم سواحل دراختیار 
دستگاه های دولتی در هرمزگان

اســتاندار هرمزگان از آزادســازی ۱۰۰ درصــدی حریم ســواحل در اختیار 
دستگاه های دولتی در این استان خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی دوستی 
با اشاره تحقق ۱۰۰ درصدی دســتور رییس جمهور مبنی بر آزادسازی سواحل 
و رعایت حریم ۶۰ متری دریا، اظهار کرد: شــامگاه امروز با آزادسازی ۵۴ هزار 
مترمربع از اراضی ساحلی در محدوده منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس، حریم 
۶۰ متری ساحل در اختیار دستگاه های دولتی هرمزگان به طور کامل رفع تصرف و 
آزادسازی شد.وی با اشاره به تدوین استراتژی منسجم به منظور آزادسازی ساحل، 
گفت: سه ماه پیش از ابلاغ دستور رییس جمهور، دستگاه های ذیربط در هرمزگان 
مکلف به تعیین محدوده حریم ۶۰ متری دریا در استان شدند و با اطلاعات متقنی 
که در اختیار داشتیم خوشبختانه پیشــرفت خوبی در آزادسازی اراضی ساحلی 
حاصل شد.دوستی بیان کرد: طی اطلاعات موجود، پنج کیلومتر از اراضی ساحلی 
در تصرف دستگاه های دولتی استان بود که با آزادسازی ۹۰۰ متر از اراضی ساحلی 
واقع در حریم قانونی دریا در منطقه ویژه خلیج فارس، تمامی زمین های تحت 
تصرف دستگاه های دولتی آزاد سازی شد.استاندار هرمزگان همچنین از تعامل 
خوب دستگاه های اجرایی در راستای اجرای دستور رییس جمهور و آزادسازی 

اراضی ساحلی تحت تصرف قدردانی کرد.

 22 فروند انواع شناور در بندر شهید رجایی 
تعمیر اساسی شد

معاون فنی و نگهداری اداره کل بنادر و دریانــوردی هرمزگان گفت: از ابتدای 
سال تا کنون، ۲۲ فروند انواع  شناور در محوطه تعمیراتی اداره تعمیر و نگهداری 
تجهیزات دریایی بندر شهید رجایی تعمیر اساسی شده و درحال بازسازی هستند.

به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا پور رجبی در تشــریح آخرین وضعیت 
تعمیرات شناورهای دریایی اظهارداشت: درحال حاضر ۲۲ فروند انواع شناور 
با استفاده از توانمندی های صنعت داخلی درمحوطه تعمیراتی  اداره کل درحال 
تعمیر هستند که از این تعداد، یک فروند کشتی لایروب در یارد کشتی سازی در 
مراحل پایانی تعمیرات قرار دارد.وی با اشاره به ظرفیت ایجاد شده در سرسره 
و محوطه تعمیراتی بندر شهید رجایی برای تعمیرات انواع شناورهای خدمات 
دریایی از تمامی استان ها بیان داشت: هشت فروند انواع یدک کش متعلق به بنادر 
بوشهر و چابهار و بندر شهید رجایی می باشد که شش فروند آن به اتمام رسیده 
و ۲ فروند نیز درحال بازسازی اســت. معاون فنی و نگهداری اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان ادامه داد: از انواع شناورهای دردست تعمیر، هفت فروند 
انواع شناور تجسس و نجات تندرو را شامل می شــود که پنج فروند آن تعمیر 
شده و ۲ فروند درحال تعمیر می باشــد.پوررجبی در این رابطه به تعمیر یدک 
کش سهراب اشــاره کرد و بیان داشــت: این یدک کش که ۲۸ بهمن ماه جهت 
انجام تعمیرات اساســی و زیرآبی و انجام بازدیدهای دوره ای رده بندی از آب 
گیری)داکینگ( و بر روی سرســره تعمیراتی اداره تعمیر و نگهداری تجهیزات 
دریایی مستقر شده، از نوع یدک کش هایی با سیستم رانش ) زد _درایو(  بوده و 

قادر است در زمان عملیات به تمام نقاط نیرو وارد نماید.
به گفته این مسئول، یدک کش سهراب دارای ۳۰ متر طول، ۱۰ متر عرض، حدود 
۳.۵ متر آبخور بوده و قدرت سیستم رانش آن حدود سه هزار اسب بخار می باشد.

وی در ادامه در خصوص شناورهای تعمیرشده نیز گفت: ۲ فروند شناور تندرو 
راهنمابر تعمیر اساسی زیرآبی شده و کار تعمیر ۲ فروند شناور چندمنظوره مولتی 
کت به اتمام رسیده و وارد چرخه عملیات شده است.معاون فنی و نگهداری اداره 
کل بنادر و دریانوردی هرمزگان خاطرنشان کرد: سه فروند قایق گشت گارد از 
آب گیری و تعمیرات زیرآبی آن انجام گرفته و تعمیرات اساسی یک فروند بارج 
نیز بعد از انجام تعمیرات و تغییر کاربری و قابلیت افزایی به اتمام رسیده است.

پوررجبی اضافه کرد: در همین راستا چهار دســتگاه دیزل ژنراتور و ۲ دستگاه 
موتور لایروبی تعمیرات لازم انجام و ۲ دســتگاه موتور رانش مولتی کت ها نیز 
تعمیر اساسی شده است.شایان ذکر است، سرسره تعمیراتی بندر شهید رجایی 
توان اســتقرار انواع شــناور از قبیل یدک کش، لندینگ کرافت، بارج و شناور با 
طول ۷۰ متر، ۱۵ متر عرض و آبخور پنج متــر برای تعمیرات انواع لایروب ها و 

شناورهای صیادی را داراست.

بومی سازی قفس پرورش آبزیان با فناوری نانو
متخصصان یک شرکت دانش بنیان به کمک فناوری نانو برای نخستین بار در ایران 
قفس های پرورش آبزیان در دریا را بومی سازی کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حمید اسدی، مدیر توسعه محصولات مهندسی نانوپلیمری به فارس گفت:  برای 
پرورش ماهی در دریا و دریاچه ها با مسائلی، چون موج های سهمگین، خوردگی 
اسکلت قفس، املاح دریایی و استقامت قفس روبرو هستیم که با بهره گیری از 
پلیمری های نانو فناوری موفق به ساخت قفس هایی مقاوم شدیم.مدیر توسعه 
محصولات مهندسی نانوپلیمری ادامه داد: این فناوری که دانش غنی داشته و در 
حال حاضر بومی سازی شده، قفس های سه کاناله پرورش ماهی  است که استحکام 
بسیار بالایی دارد؛ این قطعه باید در محیط آب، تنش بسیار بالایی تحمل کند و 
دمای القایی اکسایش آن به علت خورندگی محیط بالا است.وی افزود: فناوری 
بومی سازی شده مقاومت بالایی دارد و در برابر ترَک بسیار مقاوم است؛ در حال 
حاضر از این فناوری چندین ماه اســت که برای تعدادی از قفس های پرورش 
ماهی استفاده شده و تا این لحظه توانســته نتایج مثبتی به دنبال داشته باشد.این 
فناور یادآور شد: قفس های پرورش ماهی ساخته شده با پلیمرهای نانویی برای 
نخستین بار در ایران با یک چهارم نمونه های خارجی بومی شده است. تولید این 
محصول مانع از خروج ۷۰ میلیارد تومان ارز از کشور در سال گذشته شده است.

اسدی در پایان گفت: از محصولات این شــرکت در صنعت خودروسازی نیز 
استفاده می شود؛ سوپاپ قالپاق و منیفولد از جمله این ماورد است.منیفولد دود یا 
منیفولد هوا به هر یک از مجرای خروجی در سرسیلندر موتور متصل می شود و 
گاز های داغ را به سمت لوله اگزوز هدایت می کند.واشر های منیفولد دود ) مانع 
ورود گاز های ســمی موجود در دود به درون وسایل نقلیه و همچنین آسیب به 

سرنشینان خودرو می شود.

یک شناور با ۸0 میلیارد تومان کالا قاچاق در بندر گناوه 
توقیف شد

فرمانده مرزبانی اســتان بوشهر از توقیف یک فروند شــناور حامل ۸۰ میلیارد 
تومان کالای قاچاق در بندر گناوه خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،ســرهنگ 
یدالله شرفی در بوشــهر با اشــاره به اینکه برخورد با قاچاقچیان کالا و سوخت 
در اولویت برنامه های مرزبانی قرار دارد به مانااظهار داشــت: در این راستا تردد 
تمام شناور ها در ســواحل و مرز دریایی خلیج فارس استان بوشهر به صورت 
شبانه روزی رصد و پایش می شود.وی از توقیف یک شناور در بندر گناوه حامل 
کالا قاچاق خبر داد و بیان کرد: مرزبانان پایگاه دریابانی گناوه در راستای مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و حمایت از تولید داخلی، حین کنترل شناور ها موفق شدند 
یک فروند شناور باری حامل حجم زیادی کالای قاچاق را در حوزه مرزی بندر 
گناوه شناسایی و توقیف کنند.فرمانده مرزبانی اســتان بوشهر افزود: مأمورین 
با بازرسی شــناور، تعداد دو هزار ثوب پوشــاک و ۱۴ هزار عدد لوازم آرایشی 
و بهداشــتی، ۳۳ هزار عدد ابزارآلات، ۹ هزار عدد ظروف آشپزخانه، ۸۱ هزار 
عدد لوازم یدکی خودرو، موتور خودروی خارجی، لوازم برقی خانگی، کفش 
و روغن زیتون که با هدف عرضه غیرقانونی در بازار داخلی کشور بارگیری شده 
بود کشف کنند.شرفی در ادامه ضمن اشاره به دستگیری چهار نفر متهم، ارزش 
 ریالی کالای مکشوفه را بر اساس نظریه کارشناســان بالغ بر ۸۰ میلیارد تومان 

برآورد کرد.

 بیوتکنولوژی دریا رشته ای نوپا و رو 
به رشد در ایران

زیست فناوری یا بیوتکنولوژی دریا یکی از رشته های 
علمی نوپا است که با توجه به دسترسی کشور به دریا از 
شــمال و جنوب و همچنین تنوع زیستی بالا در دریای 
عمان و خلیج فارس، مسیر رشــد و تکامل به روی آن 

گشوده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، بیوتکنولوژی یا زیســت 
فناوری از ابتدای حیات بر زمین با زندگی عجین بوده 
است. از جمله موارد ساده و در دسترس آن تخمیر نان و 
شیر و تهیه ماست و  پنیر و از یافته های اولیه بشر است،  
اما بیوتکنولوژی به عنوان یک رشته علمی در پایان قرن 

۱۹ میلادی ظهور کرد.
این ترکیب لغوی از بایو به معنای زنده و تکنولوژی به 
معنای یک روش علمی تشــکیل شده است. به عبارت 
دیگر این دانش و دانشمند آن از یک سو با موجود زنده 
که می تواند گیاه، جانور یا میکروارگانیسم باشد سرو کار 
دارد و از سوی دیگر با خدمات علمی و صنعتی و تولید 
ابزارها مرتبط است. بیو تکنولوژی دریا یکی از شاخه 

های این علم است.
خبرنگار گــروه علم و آمــوزش ایرنا بــرای معرفی 
کوتاهــی از بیوتکنولــوژی با گرایش دریــا با یکی از 
متخصصان فعال این رشته گفت و گو کرده است. هدی 
خالدی دکترای بیوتکنولوژی دریا، عضو هیات علمی 
پژوهشگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم جوی ایران 
است که در بانک ژنی ساکورای ژاپن تاکنون ۱۱ ژن را 

به ثبت رسانده است.
خالدی در معرفی این گرایش علمی گفت: بیوتکنولوژی 
دریا، رشته علمی تلفیقی و بین رشته ای است. علم با این 
بشر توانسته است بســیاری از فرایندهایی را که به آنها 
نیاز دارد بهبود بخشد و مسیر میانبری به دست آورد که 

به رفاه بیشتر و زندگی سالمتر منجر شده اند.
وی افزود: بیوتکنولوژی گرایش های فراوانی از جمله 
گیاهی، جانوری، میکروبی، کشــاورزی، پزشــکی، 
مولکولی، فراورش های زیستی محیطی و دریایی دارد. 
حتی گرایش های جدیدی به نــام بیوتکنولوژی های 

نفت، غذایی و دارویی هم شکل گرفته اند.
این پژوهشگر توضیح داد: بیوتکنولوژی دریا، استفاده 
از آبزیانی مثــل باکتری های دریــا، جلبک ها، صدف 
ها و ماهی هــا برای به دســت آوردن داروهای جدید 
و شناســایی ژن های خاص که فراورده های زیســتی 

ذیقیمتی تولید می کنند، است.
وی تاکید کرد: مثلا ماده موثــره متابولیت یک موجود 
دریایی را شناســایی می کنیم و اثر آن را روی باکتری 
ها یا روی ساخت یک ماده مورد نیاز سلامتی یا غذایی 
انسان می سنجیم. یا ژنی را آمپلی فای )تشدید( کرده و 
آن را  از طریق انتقال دهنده هایی مانند بعضی ویروس 
ها تشدید و وارد بدن موجود زنده می کنیم تا تکثیر شود 
یا آن ماده شیمیایی یا متابولیت را جداسازی می کنیم و 
در این مرحله اگر آن متابولیت موثر واقع شد سعی می 
کنیم بفهمیم کدام جزء از آن این خاصیت موثره را دارد.

خالدی به عنوان نمونــه توضیح داد: از یک نوع جلبک 
قهــوه ای خلیج فارس بــه نام سارگاســوم تنه ریموم 
)__________ _________( ســه مدل عصاره 
استخراج کردیم و روی ســلول هایی که عامل سرطان 
خون هستند قرار دادیم. مشاهده شد که این عصاره ها 
در یک غلظت مشخصی مانع رشد سلول های سرطانی 
شــدند. بعدا روی این عصاره ها آزمایش های دیگری 
انجام می دهیم تا ماده موثره ای که مانع رشــد ســلول 
های سرطانی شده، شناخته شود و سپس آن ماده موثره 
از همین جلبک ها بطور طبیعی اســتخراج می شود یا 
محققان به صورت سنتتیک و مصنوعی در آزمایشگاه 
های داروسازی می ســازند و به شکل دارو به مصرف 

بیماران سرطان خون در می آید.
خالدی تاکید کرد: ما تکنیک هایی را ارزیابی می کنیم 
که برای افزایش سلامتی یا به دست آوردن غذای بهتر یا 

ماده های مورد نیاز صنایع کشورمان باشند.
وی گفت:  متخصصان بیوتکنولوژی ایرانی انواع مواد 
بیولوژی کیت های تشخیصی بیماری ها، آفت کش ها، 
داروها، مواد آرایشی و بهداشتی، غذاها و آنزیم ها را می 

توانند از دریا به دست آورند.
خالدی ادامه داد: یکی از مزایای این علم نوین به قدمت 
حیات در دریا مربوط است. شاهد روندهای زیستی در 
بدن موجودات دریایی هستیم که شبیه آنها در خشکی 
وجود ندارد و از طرفی پایدار بودن شــرایط زیســت 
محیطی دریا به موجود دریایی اجازه می دهد مسیرهای 
خاص تولید متابولیت ها را در بدن خود تجربه کند. از 
این فرایندها در آزمایشــگاه ها الگوبرداری می شود و 

فراورده های مختلف مورد نیاز انسان به دست می آید.
این محقق در پاسخ به این سوال که با توجه به جغرافیای 
خشک و نیمه خشک ایران آیا فعالیت در حوزه زیست 
فناوری دریا برای ما به صرفه است؟ پاسخ داد: با توجه 
به اینکه کشور ما از شــمال و جنوب به دریا دسترسی 
دارد و از ســوی دیگر آب های خلیج فارس و دریای 
عمان از تنوع زیستی بالایی برخوردارند، ایران باوجود 
جغرافیای خشــک در این زمینه حــرف زیادی برای 

گفتن دارد.
وی خطاب به دانش آموزان و دانشــجویان علاقمند به 
رشته های علمی نوین گفت: این رشته تا مقطع دکتری 
در ایران دانشجو تربیت می کند و دانش آموزان راغب 
و با پشتکار زیاد و آنها که در المپیادها موفق هستند می 
توانند در این رشته موفق باشند. دانش آموختگان مقطع 
کارشناسی که رشته های علوم زیستی خوانده باشند نیز 

می توانند برای مقاطع ارشد و دکتری پذیرش شوند.
خالدی اظهار داشــت: دانش آموزانــی که در دروس 
ریاضی و فیزیک و دانش مدلینگ )مدل سازی زیستی 
که گرایشی از علم ریاضی و آمار است( و البته زیست 
شناسی توانمندی خوبی دارند، در رشته بیوتکنولوژی 

و گرایش های آن موفق خواهند بود.ایرنا

ناوشکن دماوند به زودی عملیاتی می شود
امیر دریادار شهرام ایرانی از نوسازی ناوگان ارتش جمهوری اسلامی ایران خبر داد و اعلام کرد به زودی ناوشکن دماوند به آب انداخته و عملیاتی می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر 
دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، گفت: در حوزه های مختلف دریایی، شناوری، پروازی و زیرسطحی دستاوردهای خیلی خوبی در بخش یگان ها و در بخش تجهیزات 
و تسلیحات داشته ایم که نمی توانیم همه این پیشرفت ها را در رسانه ها بازگو کنیم.وی با اشاره به افزایش برد تسلیحات دریایی خاطر نشان کرد: در بخش موشکی افزایش برد داشته ایم. 
در بخش زیرسطحی، اژدرها هم افزایش دقت و هم افزایش برد داشته است. همه این تجهیزات پس از انجام مراحل تست به بدنه نیروی دریایی ارتش الحاق شده است.فرمانده نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از نوسازی ناوگان دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران خبر داد و بیان کرد: به زودی ناوشکن دماوند به آب انداخته و عملیاتی می شود. در کنار 
آن در حوزه زیرسطحی، ساخت زیر دریایی کلاس بعثت پیش می رود.وی درباره دســتاوردهای جدید  ارتش در بخش بالگردی اظهار کرد:  ساخت بالگردهای ضد زیردریایی و مین 

روبی را در دستور کار داشته ایم که به دست توانمند متخصصان، ساخته شده است و مراحل تست نهایی آن ها به اتمام رسیده و به زودی به ناوگان نیروی دریایی ارتش الحاق می شود.

گروه اقتصاد دریایی - هرچند بسیاری 
از کارشناسان معتقدند آغاز بحث مهمی 
چون آزادسازی ســواحل در مازندران 
کار خوبی است که باید بسیار زودتر از این به وقوع 
می پیوســت اما نگاهی به خلع یــد و رفع تصرف 
اراضی ساحلی نشان می دهد که ساحل های استان 
های  شــمالی فقط فاصله ۶۰ متری از نقطه اتصال 
دریا به ساحل را رعایت کرده اند؛ حال آنکه مبحث 
 رعایت حریم ۶۰ متری دریا معنا و مفهومی پیچیده 

تر از ظاهر ساده آن دارد. 
در حالی بحث آزادسازی ســواحل داغ و تیتر همه 
رسانه ها شــده است که شــاید کمتر کسی معنای 

 واقعی حریم ۶۰ متری دریا را بداند. 
موضوع رعایت حریم ۶۰ متری دریا و آزادســازی 
سواحل استان های شمالی هرچند موضوع جدیدی 
 نبود و باید از سوی ساحل نشینان رعایت می شد اما 
تا قبل از دستور موکد رئیس دولت سیزدهم  چندان 

جدی گرفته نشده بود. 
اولین بار ۸ بهمن ماه و در سفر سیدابراهیم رئیسی 
به اســتان گیلان بود که بحث آزادســازی سواحل 
 با پرســش یکی از خبرنگاران بار دیگر به سرخط 
خبرها بدل شــد؛ رئیس جمهور در پاسخ گفته بود: 
  »دســتگاه های اداری باید بیش از دیگران خود را 
موظف به رعایــت قوانین بدانند و بــرای ایجاد و 
احداث  بنا باید مقیــد به قانون باشــند، وقتی آنها 

مجری قانون باشند مردم هم رعایت می کنند.«  
آیت الله رئیسی با تاکید گفت: ساحل حریمی دارد 
و طبیعتا در جهت احداث بنا باید رعایت شــود و 
 جاهایی که رعایت نکردند باید رعایت کنند لذا اگر 
دستگاهی مانع اســتفاده و آزادسازی سواحل برای 
 مردم شوند باید قانون را رعایت کنند و اجرای این 
موضوع در شــورای اداری هم مطرح شد و صرفا 
 برای گیلان نیست و شامل مازندران هم می شود و 

ساحل برای همه هست. 
البتــه رئیس قوه مجریــه به همین مطلب بســنده 
نکرد و در بازگشــت از پانزدهمین ســفر استانی 
خود،  به دســتگاه های دولتی مهلت ۲۰ روزه داد تا 

طبق دســتور عمل کننند. وی در دستوری صریح  
همه  دســتگاه های دولتی را بدون استثنا موظف به 
آزادسازی مناطق ساحلی تصرف شده تا مرز قانونی 

 حداقل ۶۰ متر از ساحل کرد. 
از روز ۱۰ بهمن ماه و پس از انتشار نامه رئیس دفتر 
رئیس جمهوری به اعضای هیئــت دولت، رقابتی 
 بین دســتگاه های اجرایی و حتی نظامی و امنیتی 
بر سر موضوع آزادســازی سواحل شکل گرفت و 
 اخبار رفع تصرف اراضی ساحلی هر روز سرخط 

خبرها شد. 
اما نگاهی به خلع ید و رفع تصرف اراضی ساحلی 
نشان می دهد که ساحل های اســتان های  شمالی 
فقط فاصله ۶۰ متری از نقطه اتصال دریا به ساحل 
را رعایت کرده اند؛ حال آنکه مبحث  رعایت حریم 
۶۰ متری دریا معنا و مفهومــی پیچیده تر از ظاهر 

ساده آن دارد. 
این گمان کــه خط دریا از نقطه ای آغاز می شــود 
که آب دریا قرار دارد و کافیســت فقط ۶۰ متر بعد 
از  آن را محدوده حریم دریــا در نظر گرفت کاملا 

اشتباه است. 

نکته اینجاست که بر اساس قانون مصوب مجلس، 
خط ســاحلی دریای کاســپین در محدوده ایران و 
 کشورهای ســاحلی دیگر، با مطالعات انجام شده 
از رفتارهــای تاریخی و منحصر ایــن دریا، ارتفاع 
نهایی  زمان بیشــینه ارتفاع پیشروی این دریا است، 
یعنی ارتفاع منهای ۲۴.۷ متر از سطح آب دریاهای 
آزاد.  این نکته را سید رمضان موسوی، رئیس سابق 
پژوهشکده اکوسیســتم های خزری دانشگاه علوم 
 کشاورزی و منابع طبیعی ســاری در گفت وگو با 

خبرگزاری ایسنا مطرح کرده بود. 
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم کشــاورزی و 
منابع طبیعی ســاری افزود: از آنجا که دریاچه خزر 
از  بقایای ۲ اقیانوس بــزرگ و قدیمی جهان به نام 
های پالئوتتیس و نئوتتیس تشکیل شده است، رفتار 
 هیدرولوژیکی بسیار متفاوت با سایر دریاچه های 

ایران و جهان دارد. 
موسوی اظهار کرد: اقیانوس های جهان در بازه ۱۰۰ 
ساله حدود ۱۰ سانتی متر نوسانات ارتفاعی  سطح 
آبی دارند اما بزرگترین دریاچه جهان، درهر دوره 
۵۰ ساله، تغییرات و نوســانات شدید و بی  مانند با 

ســطوح تراز آبی بیش از ۲۵۰ سانتیمتر بالا و پائین 
دارد که اثرات نوســانی آن به صورت  پیشروی ها 
و پسروی های گســترده و وســیع در بخش های 
مختلف ساحلی بر اساس ژئومورفولوژی  ساحلی 

رخ می دهد. 
استادیار گروه آبخیزداری دانشــکده منابع طبیعی 
ساری تاکید کرد: با مطالعات انجام شده از رفتارهای 
 تاریخی و منحصر این دریا و بر اساس قانون صریح 
مصوب مجلس، خط ســاحلی دریای کاسپین در 
 محدوده ایران و کشورهای ســاحلی دیگر، ارتفاع 
نهایی زمان بیشینه پیشــروی این دریا، یعنی همان 
 ارتفاع منهای ۲۴.۷ متر از ســطح آب دریاهای آزاد 

است. 
موسوی با یادآوری اینکه هر نقطه از کره زمین دارای 
ارتفاعی مشخص و تعریف شده است و  دسترسی به 
این ارتفاع و نمایش آن با امکانات مدرن روز بسیار 
سهل و عاجل اســت، گفت: این  موضوع به راحتی 
از طریق فناوری نوین ســنجش از راه دور،  ___  و 
پهبادها و ماهواره ها میســر شده و  براحتی می توان 
منحنی تراز با ارتفاع منفی ۲۴.۷ متر از آب های آزاد 
را در سواحل شمال کشور  محاسبه، پایش، نمایش 
و نقشه برداری و محدوده ساحلی را مشخص کرد. 

مطابــق آنچه در گــزارش آمده و بنابــر اظهارات 
این کارشــناس هیدرولوژی که خــود از اعضای 
پژوهشکده  اکوسیســتم های خزری دانشگاه علوم 
کشــاورزی و منابع طبیعی ساری اســت گویا در 
موضوع  آزادســازی ســواحل خلط مبحث اتفاق 
افتاده چراکه حقیقت ماجرا آنچه نیســت که اکنون 

در حال وقوع  است. 
موضوع اینجاست که اگر مبحث آزادسازی سواحل 
و رعایت حریم قانونی ۶۰ متر دریا که بر آن اصرار 
 و تاکید وجود دارد امروز به شکل صحیح و اصولی 
اجرا نشــود یقینا به دوبــاره کاری و رفع تصرف 
مجدد  خواهد انجامید، بنابراین بهتر است حالا که 
این موضوع در دستور کار قرار گرفته است قاعده 
اصولی  کار رعایت شود تا این موضوع برای همیشه 

حل و فصل و خاتمه یابد. 

آزادسازی سواحل تا قبل از دستور رئیس دولت سیزدهم  جدی گرفته نشده بود

آزادسازی سواحل مازندران چقدر واقعی است؟

برگزیده ها

گزارش

استاندار مازندران با اعلام این که برای بهره برداری از 
سواحل دریای خزر برنامه های متعددی تدارک دیده  
شده است، گفت : درآمدزایی از سواحل و تالاب های 
مازندران باید در دستور کار قرار گیرد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
ســیدمحمود حســینی پور در دیدار با معاون بازرسی ستاد کل 
نیروهای مسلح کشور و جمعی از فرماندهان این ستاد بر ضرورت 
بهره گیری چندجانبه از سواحل آزاد شده استان تاکید کرد و افزود 
: باید با جذب توریســت از این نعمت خدادادی در جهت منافع 
عمومی اســتفاده بهینه کرد.وی تعامل و همکاری بین نیروهای 
مسلح و دســتگاه های اجرایی را خوب توصیف کرد و گفت که 
اقدام ستاد کل نیروهای مسلح برای آزادسازی حریم دریا بسیار 
بموقع بود و با همراهی خوبی انجام شد که به شادی مردم انجامیده 
است.نماینده عالی دولت در مازندران تاکید کرد: پس  از آزادسازی 
حریم دریا بایستی متناسب با وضعیت موجود، امنیت ساحل تامین 
شود تا مردم بتوانند از آن بخوبی استفاده کنند و این  که مردم چقدر 
می توانند از آزادسازی سواحل منتفع شوند ، مساله بسیار مهمی 
است.حسینی پور گفت : پیرو فرمایش رهبر معظم انقلاب در سفر 
به نوشهر که فرمودند اســتانی که ساحل دارد و استانی که جنگل 
دارد، معنی ندارد که فقیر داشته باشــد ، باید از این منابع طبیعی 
به درستی بهره برد و به  همین منظور برای بهره برداری از سواحل 
برنامه های متعــددی را تدارک دیده ایم تا ضمــن نفع عمومی به 
بحث درآمدزایی هم بپردازیم.اســتاندار مازندران تصریح کرد 
: بایســتی از ظرفیت دریای مازندران به  عنوان استانی که مقصد 
گردشگری اســت، به  نحو احسن اســتفاده کرد چون این امر به 
کاهش آمار بیکاری، طلاق و ناهنجاری های اجتماعی هم منجر 
خواهد شد.وی افزود : انصاف نیست مردم ما ساحل داشته باشند 
و نتوانند از آن استفاده کنند. باید این مسیر باز شود و در نظر داریم 
بعد از این آزادسازی ، از ساحل به نفع عموم مردم بهترین استفاده 
را هم در ایجاد اشــتغال، هم درآمدزایی و هم در ایجاد تفریحات 
سالم برای آن ها و جذب گردشگر داشته باشیم.حسینی پور تامین 
امنیت سواحل را هم مهم برشــمرد و گفت : ما به دنبال باز کردن 
برخی مرزها با کشورهای منطقه هستیم و اگر دستگاه های نظامی 
در سواحل حضور داشته باشــند اطمینان بیشتری ایجاد می شود.
مازندران که با ۱۵ شهرستان ساحلی ، حدود ۳۴۰ کیلومتر از ساحل 
دریای خزر را در اختیار دارد تاکنون موفق نشده است از اقتصاد 
دریامحور بدرستی برای رفع مشکلات استان بهره بگیرد و به همین 
دلیل اســتفاده از دریا تنها در صید ماهیان استخوانی و تفریحات 

بدون برنامه در تابستان خلاصه شده است.  

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان با اشاره به اینکه 
بندر امام خمینی )ره( به عنوان نزدیکترین بندر جنوبی 
ایران به کشــورهای ترکیه، عراق و کشورهای حوزه 
قفقاز و خلیج فارس محسوب می شود، گفت: امکان 
ترانزیت کالا از این بندر برای کشورهای همسایه با هزینۀ کمتر و 
سرعت بیشتر میسر است.به گزارش اقتصادسرآمد، عادل دریس با 
اشاره به اینکه بندر امام خمینی)ره( در منتهی الیه شمال غربی خلیج 
فارس و در انتهای آبراه طبیعی خورموسی، در ۹۰ کیلومتری مرکز 
استان خوزستان قراردارد، به مانااظهار داشــت: این آبراه به طول 
۴۲ مایل با عرض حداقل ۲۵۰ متر و متوسط عمق ۲۰ متر، بستری 
آرام و مطمئن برای تردد انواع کشتی های اقیانوس پیمای تجاری 
و نفتکش را به اقصــی نقاط جهان فراهم آورده اســت.وی ادامه 
داد: بندر امام خمینی)ره( در میان بنادر تجاری ایران با ۱۱ میلیون 
مترمربع مســاحت، یکی از بزرگ ترین و مهم ترین بنادر تجاری 
کشور محسوب و سالانه حدود نیمی از صادرات غیرنفتی طریق 
این بندر انجام می شــود.مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان با 
اشاره به اینکه بندر امام خمینی)ره( با موقعیت ممتاز جغرافیایی و 
اقتصادی توانســته به عنوان نزدیک ترین و مهمترین مرکز تجاری 
و بندری ایران در نیمه غربی کشــور که نزدیــک به  ۷۰  درصد از 
مراکز تجاری، صنعتی، کشــاورزی و جمعیتی کشور را در خود 
جای داده اســت، تبدیل شــود، بیان کرد: همجواری با بزرگترین 
منطقه ویژه اقتصادی صنایع پتروشــیمی در بندر امام)ره(، منطقه 
آزاد تجاری اروند درآبادان و خرمشــهر و دیگــر صنایع مادر در 
استان خوزســتان بر اهمیت جایگاه این بندر افزوده است.دریس 
افزود: با توجه به موقعیت استراتژیک اقتصادی و جغرافیایی ویژه 
کشــور، بندر امام خمینی )ره( به عنــوان نزدیکترین بندر جنوبی 
ایران به کشــورهای حوزه قفقاز، ترکیه، عراق و کشورهای حوزه 
خلیج فارس محسوب می شود و علاوه بر این، تجهیزات دریایی، 
ارتباطات حمل و نقلــی، ترانزیتی و راه آهن بیــن المللی، امکان 
ترانزیت کالا را برای کشــورهای همسایه با هزینه کمتر و سرعت 
بیشتر میسر می سازد.وی با اشاره به اینکه یکی از کانون های اصلی 
توجه آمریکا به منطقه آســیای مرکزی، مهار و انزوای ایران است، 
گفت: مخالفت با دسترســی جمهوری های آسیای مرکزی به آب 
های گرم خلیج فارس در جنوب از طریق ایران مدنظر قرار گرفته 
و انگیزه این مخالفت ها، محروم کردن ایران از پیامدهای اقتصادی 
و حل این معضل بستگی به سیاست گذاری مراکز تصمیم گیرنده 
کشــور برای رفع موانع و توســعه روابط اقتصادی با کشورهای 

آسیای مرکزی دارد.

نماینده مردم کازرون در مجلــس گفت: اگر در 
حوزه آزادســازی ســواحل خلا قانونی وجود 
داشته، دولت شناسایی کند و لوایح لازم را دولت 
به مجلس ارائه کند تا مجلس هم همراهی و آن را مصوب کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، فریدون عباســی نماینده مردم 
کازرون در مجلس شورای اســلامی به فارس اظهار داشت: 
مسائل و مشکلات سواحل در طول سال ها انباشته شده بود و 
اگه کسی به آنجا مراجعه می کرد می دید که قسمت های زیادی 
از سواحل توسط دستگاه های دولتی اشغال شده اند و به عنوان 
اقامتگاه،  مهمانسرا و اختصاصی آن دستگاهها در نظر گرفته 
شده بود.وی افزود: کسی اگر می خواست به ساحل برود تا 
چند کیلومتر باید می رفت تا یک فضای بازی را پیدا کند لذا 
آزادسازی سواحل توسط دولت اقدام بجایی بوده است و باید 

کاری کرد که دیگر تکرار نشود.
عباسی ادامه داد: ما برای این موضوع قانون داشتیم ولی این 
قوانین رعایت نشده و هر کسی هم که رفته گفته راه بیندازیم 
و جا بیندازیم و با این کلمات کار انجام می شــد!این نماینده 
مجلس شــورای اســلامی در ادامه بیان کــرد: رودخانه ها 
خودشان مسیر خود را طراحی و باسیل و موارد مشابه مسیر 
خود را پاک می کنند و سیل باعث می شود که هر آنچه که مسیر 
راه بسته باشد و یا سر راه اضافه درست شده باشد و رعایت 
حریم رودخانه نشده باشد، را از بین ببرد.وی در همین راستا 
اضافه کرد: ما اگر در مسیر رود خانه چیزی بسازیم رودخانه 

هم یک روزی خانه ما را ویران خواهد کرد .
بنابراین در طول سال هایی که سیل آمده این مسائل را دیدیم، 
اما دریا هم حریم خاص خود را دارد که اشــغال شده بودند 
و برای آن هم با توجه بــه اینکه کار تولیــدی و ماهیگیری 
و توســعه دریا محوری وجود نداشت.عباســی همچنین 
یادآور شد: سواحل بیشــتر برای اداری ها و اینکه استراحتی 
کنند آن هم برای اشــخاصی خاص در نظر گرفته شده بود 
لذا این آزادسازی سواحل باعث می شــود که همه مردم از 
ســواحل بهره مند شــوند و امیدواریم که این رویه استمرار 
پیدا کند.نماینده مردم کازرون در مجلس شــورای اسلامی 
در خاتمه عنوان کرد کــه اگر هم این حــوزه قوانینی لازم 
دارد و یا اگر در این زمینه خلاء قانونی وجود داشته، دولت 
شناسایی کند و کارشناسان مربوطه بررسی کنند و لوایح لازم 
 را دولت به مجلس ارائه کند تــا مجلس هم همراهی و آن را 

مصوب کند.

تاکید بر درآمدزایی از سواحل و تالاب های مازندران 

برای بهره برداری از سواحل دریای 
خزر برنامه های متعددی داریم

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان 

 ترانزیت کالا از بندر امام برای کشورهای 
همسایه با هزینۀ کمتر و سرعت بیشتر

آماده کمک به اقدام شایسته دولت در آزادسازی سواحل هستیم 

در حوزه آزادسازی سواحل دریایی 
خلاء قانونی وجود دارد


